



Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio

Determinazione n° 369 del 07 OTT. 2016

Oggetto: Affidamento dei lavori di manutenzione elettromeccanica degli impianti dell'Ente ricadenti nei sistemi idrici del Temo, del Coghinas, del Liscia e del Posada-Cedrina - CIG 67682844A5 – CUP I93G16000160005. RUP Ing. Marco Cordeddu (gara n. 88AS/2016) - Aggiudicazione appalto alla Nuova Sarda Elettromeccanica Srl.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 21 del 11.05.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 e il Bilancio di Previsione di Cassa 2016 e la successiva Delib. G.R. n. 33/17 del 10.06.2016 con la quale è stato concesso il nulla osta all'immediata esecutività;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 463 del 14/06/2016 con la quale è stato approvato il bilancio finanziario gestionale;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di direzione di Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Attene a decorrere dal 01.09.2016;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 646 del 26.07.2016 con la quale sono stati approvati il disciplinare di gara, il computo metrico estimativo, il DUVRI, la lista delle lavorazioni e delle forniture, il modulo d'offerta e l'elenco degli operatori economici da invitare alla gara per l'affidamento dei lavori in oggetto per l'importo a misura di € 149.803,00 + iva, di cui € 3.000,00 + iva per oneri sulla sicurezza, per la durata di 24 mesi; nonché è stato nominato quale Responsabile del Procedimento l'Ing. Marco Cordeddu e Direttore dei lavori il P.I. Andrea Tronci;

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti e Contratti n. 661 del 29.07.2016 con la quale è stata autorizzata una procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;

Viste le note ENAS prot. nn. 18752, 18753, 18754, 18755 e 18756 del 02.08.2016 con le quali sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara in oggetto i citati operatori economici (scadenza presentazione offerte ore 12,00 del 25.08.2016) secondo le modalità riportate nella stessa nota;

Visto il verbale di gara del 26.08.2016 dal quale si evince che entro il termine previsto dalla lettera d'invito sono pervenute le offerte di

- EM Service Srl (€ 119.163,39 - ribasso del 20,87%);
- Nuova Sarda Elettromeccanica Srl (€ 105.170,40 - ribasso del 30,403%);
- Deltapi Srl (€ 127.345,14 - ribasso del 15,298%);

Vista la Relazione di congruità delle offerte del 20.09.2016 redatta dal Responsabile del Procedimento dalla quale si rinviene che:

- l'offerta più bassa è quella della Nuova Sarda Elettromeccanica Srl per la quale, applicando il ribasso offerto all'importo a base d'asta, risulta che l'importo di aggiudicazione è pari a € 105.170,48 (inclusi oneri della sicurezza);

- si è proceduto alla verifica dei conteggi, ai sensi dell'art. 119 comma 7 del DPR 207/10, a seguito della quale è risultato che i prodotti dell'offerta sono corretti in quanto riportano il totale di € 105.170,40 indicato in offerta che, però, risulta diverso dall'importo di aggiudicazione pari ad € 105.170,48. Fermo restando il ribasso offerto dall'impresa Nuova Sarda Elettromeccanica Srl, in seguito al ricalcolo effettuato, tutti i prezzi unitari offerti vengono corretti della percentuale di discordanza in aumento pari allo 0,00008% e, di conseguenza, si modificano solo 14 prezzi elementari nella terza cifra decimale per cui, approssimando alla seconda cifra, si mantiene quale elenco dei prezzi unitari contrattuali quello offerto in fase di gara.
- in riferimento alla concentrazione della maggioranza delle offerte e al costo della manodopera, l'offerta presentata non appare anormalmente bassa e pertanto non ci sono gli estremi per richiedere una verifica di conformità ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016;
- l'offerta dell'impresa Nuova Sarda Elettromeccanica Srl (€ 105.170,48 compresi € 3.000,00 per oneri della sicurezza) è congrua, seria, sostenibile e realizzabile e si propone di aggiudicare l'appalto alla stessa ditta;

Viste le istanze di verifica dei requisiti generali in favore dell'impresa inoltrata agli Enti competenti in data 30.08.2016;

Atteso che:

- il controllo sulla documentazione di gara e sulla veridicità delle dichiarazioni della concorrente provvisoriamente aggiudicataria ha dato esito positivo;
- in particolare, la richiesta inoltrata in data 30.08.2016 alla Provincia di Cagliari in merito al rilascio del certificato di ottemperanza agli obblighi di cui alla L. 68/99 non ha ricevuto alcun riscontro;
- alla data del presente atto sono trascorsi 30 giorni dalla data di formulazione della predetta istanza e che pertanto, in applicazione dell'istituto del silenzio assenso di cui all'art. 17-bis della Legge n. 241/1990, la certificazione richiesta si intende acquisita con riserva di risolvere il contratto in danno nel caso in cui dovesse pervenire la certificazione di irregolarità;

Visto il verbale del 06.10.2016 con il quale è stato aggiudicato l'appalto, salvo superiore approvazione da parte dell'Amministrazione, alla Nuova Sarda Elettromeccanica Srl – Via Nervi ang. Via Natta – 09030 Elmas (CA) che ha offerto il ribasso del 30,403% sull'importo soggetto a ribasso di € 146.803,00. L'importo netto risulta, a seguito di ricalcolo effettuato, pari a € 102.170,48 + iva, cui vanno sommati € 3.000,00 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l'importo totale di aggiudicazione ammonta a € 105.170,48 + iva, determinato mediante offerta a prezzi unitari così come corretti ai sensi dell'art. 119, comma 7, del DPR 207/10.

DETERMINA

- l'approvazione degli atti di gara di cui in premessa;
- l'aggiudicazione delle manutenzioni in oggetto alla Nuova Sarda Elettromeccanica Srl – Via Nervi ang. Via Natta – 09030 Elmas (CA) che ha offerto il ribasso del 30,403% sull'importo soggetto a ribasso di € 146.803,00. L'importo netto risulta, a seguito di ricalcolo effettuato, pari a € 102.170,48 + iva, cui vanno sommati € 3.000,00 + iva quale compenso per oneri di sicurezza. Pertanto l'importo totale di aggiudicazione ammonta a € 105.170,48 + iva, determinato mediante offerta a prezzi unitari così come corretti ai sensi dell'art. 119, comma 7, del DPR 207/10;
- all'impegno di spesa provvederà il Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche;
- alla stipula del contratto si procederà dopo la comunicazione ai controinteressati del presente provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ad avvenuta assunzione dell'impegno di spesa a cura del Servizio proponente, salvo acquisizione della certificazione DURC.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Direttore
Ing. Antonio Attene



Spazio riservato al Servizio Ragioneria

SAC/AS

SAC/COORD/SG

